„Colonii dela Dunăre ai marelui împăratu Traianu, reprezentati pe acestă foie de Academia română, salută a patru sută aniversară a lui Cristof Columb, unulu din geniurile cele mai sublime și uréză ginte latine de a rodi in toti timpii mulți Columbi, ca să se așternă nouă căi de fericire și de lumină pentru nemulu omenescu“.

Bucurescu, 6/18 Martie 1892.

Carol. Ferdinandu. Ioanu Ghica. D. A. Sturdza. B. P. Hasdeu. P. S. Aurelianu. George Sionu. I. C. Negruzzi. George Barițiu. C. Caragiani. Dr. I. Felix. Gr. G. Tocilescu. Iosifu Vulcanu. Fl. Porcius. Gr. Ștefănescu. Nich. Quintescu. V. A. Urechia. G. Cobălcescu. St. Fălcoianu.

—x—

Ajutorul fiind, promitemu solemn, oă prin muncă continuă ne vom năsi a rēsplăti jertfa binefăcătorilor.

Orî ce ofertă este a se adresa deocamdată presidiului acesteia la Poiana (comitatul Sibiiului).

Poiana, 5 (17) Martie 1892.

Emanuel Beza, Iliu Georgescu,
președinte. secretar.

Telegramele „Gaz. Trans“.

(Serviciul biroului de cor. din Pesta.)

Praga, 2 Aprilie. Comisiunea de împăcare în majoritate s'a pronunțat pentru amânarea pactului fără nici o motivare. Sōrtea pactului este deocamdată sigilată.

Berlin, 2 Aprilie.